
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 17 DEL 25 NOVEMBRE 2013 
 
 
OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO TARES. 

 
 
 
          L’anno duemilatredici, addì venticinque del mese di novembre, alle ore 18,40, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 
dott.ssa Emanuela Maria Costa,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino X   

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   



OGGETTO : MODIFICHE AL REGOLAMENTO TARES.   
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

   
Soriso,  25/11/2013 

     Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
                           (f.to dr. Augusto Cavagnino) 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità finanziaria, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  25/11/2013 

     Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 
                        (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 
• dal 1° gennaio 2013 è entrato in vigore il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) 

disciplinato dall'articolo 14 del D.L. n. 201/2011, in sostituzione dei soppressi prelievi sui rifiuti, 
ovvero la tassa rifiuti di cui al D.Lgs. n. 507/1993 e la Tia di cui al D.Lgs. n. 152/2006; 

• in data 4 settembre 2013 il Consiglio Comunale di Soriso con deliberazione n. 12 ha approvato il 
Regolamento del tributo comunale dei rifiuti e servizi composto da n 43 articoli; 

• l'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997  disciplina la potestà regolamentare in generale; 
 
CONSIDERATO che si rende opportuno apportare alcune modifiche al regolamento comunale per 
l'applicazione della Tares, e in particolare occorre: 
 
• inserire  il seguente  comma 1 bis all'articolo 10 rubricato “Esclusione per produzione di rifiuti 

non conferibili al pubblico servizio” 
1 bis - Ai fini dell’applicazione del comma 1 e nell’ipotesi in cui vi sia documentata contestuale 
produzione di rifiuti urbani o assimilati e di rifiuti speciali non assimilati o di sostanze 
comunque non conferibili al pubblico servizio, ma non sia obiettivamente possibile o sia 
sommamente difficoltoso delimitare le superfici ove si formano di regola i rifiuti speciali non 
assimilati agli urbani, l’individuazione di quest’ultime è effettuata in maniera forfettaria 
applicando all’intera superficie su cui l’attività viene svolta un abbattimento pari al 20%; restano 
esclusi dalla riduzione forfetaria i locali adibiti ad uffici, mense, spogliatoi e servizi in cui 
vengono prodotti rifiuti assimilati agli urbani; 

• integrare il regolamento con la classificazione delle attività economiche rientranti nelle categorie 
Tares; 

 
RITENUTO di approvare le suddette modifiche al regolamento tares; 
 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del 
servizio competente; 
 
ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 
economico-finanziaria; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;   
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le seguenti modifiche al Regolamento del tributo comunale dei rifiuti e servizi  
approvato in data 4 settembre 2013 con deliberazione n 12: 

 
• inserire  il seguente  comma 1 bis all'articolo 10  rubricato “Esclusione per produzione di rifiuti 

non conferibili al pubblico servizio” 
1 bis - Ai fini dell’applicazione del comma 1 e nell’ipotesi in cui vi sia documentata contestuale 
produzione di rifiuti urbani o assimilati e di rifiuti speciali non assimilati o di sostanze comunque 
non conferibili al pubblico servizio, ma non sia obiettivamente possibile o sia sommamente 
difficoltoso delimitare le superfici ove si formano di regola i rifiuti speciali non assimilati agli 
urbani, l’individuazione di quest’ultime è effettuata in maniera forfettaria applicando all’intera 



superficie su cui l’attività viene svolta un abbattimento pari al 20%; restano esclusi dalla 
riduzione forfetaria i locali adibiti ad uffici, mense, spogliatoi e servizi in cui vengono prodotti 
rifiuti assimilati agli urbani. 

• integrare il Regolamento con la classificazione delle attività economiche, rientranti nelle 
categorie Tares, allegato alla presente deliberazione, che costituisce l’allegato B) del 
Regolamento del tributo comunale dei rifiuti e servizi. 

 
2. Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 

446/97, la presente deliberazione e copia del regolamento come modificato  al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua 
esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione. 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata unanime 

votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.  
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Classificazione delle attività economiche nelle categorie TARES  
 
 
Classe 1 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto  
Associazioni o istituzioni con fini assistenziali 
Associazioni o istituzioni politiche 
Associazioni o istituzioni culturali 
Associazioni o istituzioni sindacali 
Associazioni o istituzioni previdenziali 
Associazioni o istituzioni sportive senza bar ristoro 
Associazioni o istituzioni benefiche 
Associazioni o istituzioni tecnico-economiche 
Associazioni o istituzioni religiose 
Scuole da ballo 
Sale da gioco 
Sale da ballo e da divertimento 
Musei e gallerie pubbliche e private 
Scuole pubbliche di ogni ordine e grado 
Locali dove si svolgono attività educative 
 
Classe 2 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi  
Campi da calcio 
Campi da tennis 
Piscine 
Bocciodromi e simili 
Palestre ginnico sportive 
Locali o aree destinate a qualsiasi attività sportiva 
Distributori carburanti 
Aree scoperte distributori carburante 
Campeggi 
 
Classe 3 - Esposizioni, autosaloni  
Saloni esposizione in genere 
Locali strumentali dell’impresa agricola (ricovero attrezzi, ricovero macchine  agricole, ecc.) esclusi 
i locali adibiti ad abitazioni private e relative residenze  
 
Classe 4 - Alberghi con ristorante  
 
Classe 5 - Alberghi senza ristorante  
Ostelli per la gioventù 
Foresterie 
Alberghi diurni e simili 
Alberghi 
Locande 
Pensioni 
Affittacamere e alloggi  
Residences 
Case albergo 
Aree scoperte in uso 
 
 
 
 



Classe 6 - Case di cura e riposo  
Soggiorni anziani 
Case di cura e riposo 
Case per ferie 
Colonie 
Collettività e convivenze in genere 
 
Classe 7 - Uffici, agenzie, studi professionali  
Enti pubblici 
Studi legali 
Studi tecnici 
Studi ragioneria 
Studi sanitari 
Studi privati 
Uffici assicurativi 
Uffici in genere 
Ricevitorie lotto totip totocalcio 
Internet point 
Strutture sanitarie pubbliche e private servizi amministrativi 
 
Classe 8 - Banche ed istituti di credito  
Istituti bancari di credito 
Istituti assicurativi pubblici 
Istituti assicurativi privati 
Istituti finanziari pubblici 
Istituti finanziari privati 
 
Classe 9 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 
durevoli  
Librerie 
Cartolerie 
Bazar 
Abbigliamento 
Pelletterie 
Pelliccerie 
Elettrodomestici 
Materiale elettrico 
Apparecchi radio tv 
Articoli casalinghi 
Giocattoli 
Colori e vernici 
Articoli sportivi 
Calzature 
Sementi e prodotti agricoli e da giardino 
Mobili 
Materiale idraulico 
Materiale riscaldamento 
Prodotti di profumeria e cosmesi 
Esercizi commerciali in genere minuto/ingrosso con o senza vendita 
Aree scoperte in uso 
Negozi di mobili e macchine per uffici 
Attività all’ingrosso con attività previste nella classe e similari 
 



Classe 10 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze  
Edicole giornali 
Tabaccherie 
Farmacie 
Erboristerie 
Articoli sanitari 
Articoli di odontotecnica 
Negozi vendita giornali 
Locali vendita all’ingrosso per le attività comprese nella classe e similari 
 
Classe 11 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista  
Elettricista 
Negozi pulitura a secco 
Laboratori e botteghe artigiane 
Attività artigianali escluse quelle indicate in altre classi 
Falegnamerie 
Legatorie 
Aree scoperte in uso 
 
Classe 12 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto  
Autofficine 
Carrozzerie 
Elettrauto 
Officine in genere 
Aree scoperte in uso 
 
Classe 13 - Attività industriali con capannoni di produzione  
Stabilimenti industriali 
 
Classe 14 - Attività artigianali di produzione beni specifici  
Attività artigianali di produzione beni specifici 
 
Classe 15 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub  
Ristoranti 
Rosticcerie 
Trattorie 
Friggitorie 
Self service 
Pizzerie 
Tavole calde 
Agriturismo 
Osterie con cucina 
Attività rientranti nel comparto della ristorazione 
Aree scoperte in uso 
 
Classe 16 - Bar, caffè, pasticceria  
Bar 
Caffè 
Bar pasticcerie 
Bar gelaterie 
Aree scoperte in uso 
Gelaterie 
Pasticcerie 



 
 
Classe 17 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari  
Negozi confetterie e dolciumi in genere 
Negozi generi alimentari 
Panifici 
Latterie 
Macellerie 
Salumerie 
Pollerie 
Supermercati alimentari e simili con vendita minuto/ingrosso 
Bottiglierie, vendita vino 
Aree scoperte in uso negozi generi alimentari 
 
Classe 18 - Plurilicenze alimentari e/o miste  
Plurilicenze alimentari e/o miste 
 
Classe 19 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio  
Negozi di frutta e verdura 
Pescherie 
Pizza al taglio, Piadinerie, Kebab 
Aree scoperte in uso 
Negozi di fiori 
Locali vendita serre 
 
Classe 20 - Discoteche, night club  
Night clubs 
Ritrovi notturni con bar ristoro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
         IL PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                     (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
====================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   
 

============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
====================================================================== 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 

 
 
 
 
 
 


